计算机科学2003Vo1．30N~-．8
基于关系数据库的 XML数据管理
万常选h。 刘云生。
(华中科技大学计算机科学与技术学院 武~．430074)。 (江西财经大学信息管理学院 南 昌330013)z
An Overview of XM L Data M anagement Based on an RDBM S
W AN Chang—Xuan 一 LIU Yun—Sheng
(school of Computer Science 8L Technology，Huazhong University of Science 8L Technology Wuhan 430074)
(School of Information 8L Technology，Jiangxi University of Finance 8L Economics Nanchang 330013)。

平坦的关系结构；③实现关系数据 (如属性值)和元数据(如属
性名)的无缝查询 ；④XML—QL定义的视图或查询在 内部采
用称为 XQGM(XML Query Graph Mode1)的形式表示 ，这种
表示被设计成一种中立的语言 ，这使得它很容易地修改为支
持其他 的查询语言 。文 [16]对 视图 的定义和查询 都是采用
XQuery语言。
结论 使用 XML来描述 数据仅仅是使得在 Web信 息
上进行可表示的、高效率的查询成为可能的第一步 ，许多查询
处理的问题还需要被研究。该领域的研究还仅仅是刚刚开始 ，
研究成果也只是初步的，还有许多需要进一步研究和有待解
决的问题 。
利用 关系数据 库来存 储和 查询 XML数据 也是 如此。
XML查询语言(如 XQuery)与 SQL相 比更具灵活性 ，特别是
路径表达式的使用 ，因此 ，将 XML查询语言表达的查询转换
为 SQL查询是一个挑战。在基于关系数据的 XML视 图查询
环境下 ，文[13～16]分别对这种转换技术进行了研究；在根据
DTDs映射关系模式的存储策略环境下 ，文[7，8]也对这种查
(下转 第 页 )
维普资讯 http://www.cqvip.com
CPi之 间有 层次关 系，这 些都 由 Pathlndex表示 ，某 些
CPi还会与 MixedText关联。
5．S 有待讨论的几个问题
首先，部分语义的同题。存储结构中列的定义是用完整路
径表示的 ，如／rl／r2／a与／rl／r2／r3／a将被示为不 同的路径。
如果仅以 a为查询条件 ，那么它到底要与哪个路径匹配 ，还是
都匹配 呢?同题本身与存储结构的关系不大，但是无论 如何 ，
最后的查询都会定位到完整路径上来 ，这也就需要查询的工
作细化，或者要求用户说明 ，或者给出提示 ，或者采取缺省的
做法 ，但最根本的是让查询在语义上而不仅仅是在语法上符
合用户的想法 ，这可能会涉及到更多的工作。
另外 ，我们知道集合中的元素是无序的 ，作为关系表中的
元组也反映了这个事实，不过顺序在 XML的实际应用中可
能是重要的，Schema本身可以说明部分这样的特征 ，比如 se—
quence关键字等，那么是否在存储片断时也要保证源文档的
被要求部分的有序性呢?看来是需要的。最简单的做法可能是
标号 ，不论是路径也好，实例结点也好 ，在内部实现时都可 以
为它们编号 ，并保证编号较小的一定先出现 。这也包括处理了
一 些不能被 Schema定义 ，但实例中又确实希望有序的情况 ，
比如第一 个 Location标签可能会被认为 比第二个 Location
标签更重要些 ，但在没有 Schema约束的情况下 ，这些也只能
是纯属猜测 。尽管如此 ，在不甚了解语义的情况下，尽可能地
保持原来的结构，也是一种 比较稳妥的做法 。
结束语 本文通过对 Schema的路径分析 ，针对每 一个
Schema建立它 自己的尽可能精简的 CPi系列存储结构 。并且
将 XML的数据分为片断存储 ，将不同 XML文档实例的相同
路径信息片断存储于一张关系表中 ，这样不仅 为抽 取 XML
的片断信息(或组件信息)带来了方便 ，而且可 以对任何标签
的内容进行数据库索引，在搜索指定标签内容的 XML时 ，效
率将极大地提高，同时也为标签组件 的复用带来方便 。
参 考 文 献
1 Ⅵr0rid W ide W eb Consortium XM L Schema Recommendation。
May．2001．http：／／WWW．W3C．org／XML／Schema
2 World Wide Web Consortium XML Path Language(XPATH)1．0
Recommendation，Nov．1999．http：／／www．w3c．org／TR／xpath
3 Tatarinov I，Viglas S D，Beyer K，Shanmugasundaram J，Shekita
E。Zhang C．Storing and Querying Ordered XML using a Rela-
tional Database System．SIGM 0D 2002
4 Schmidt A R·Kersten M L． Bulkloading and M aintaining XM L
Documents． In：Proc ．of the ACM Symposium on Applled Com-
puting(SAC 2002)，Madrid，Spain，March 2002．407～412
5 Yoon J P，Raghavan V，Chakilam V．Bit Cube：A Tree—D~len—
sional Bitmap Indexing for XM L Documents，SSDBM2001
6 snB c，Zukowski U，Freitag& Da ta Modeling and Relational Stor-
age of XM L-based Teachware．In ：Proc ． Informatik 2001，W ien
2001
7 Chantal Reynaud Jean—Pierre Sirot Da n Vodislav 。Samantic Inte—
gration of XM L Heterogeneous Da ta Sources．In： 2001
Int1．Database Engineering 8L Applications Sym posium
8 Yang Xiaochun，Yu Ge，W ang Guoren．Efficiently mapping integri—
ty constraints from relational database to xml document，Advances
in Databases and In formation Systems．In ：5 East European